Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

И Р К У Т С К А Я  О Б Л АСТЬ

К И Р Е Н С К И Й  Р А Й О Н

АЛЕКСЕЕВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 101
 п. Алексеевск                                                                                 7 декабря 2017   года

«Об организации обучения населения мерам пожарной безопасности
на территории  Алексеевского муниципального образования»
В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1994 г. № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", а также в целях повышения качества противопожарного обучения,
постановляет:

1. Утвердить Положение об обучении мерам пожарной безопасности на территории  Алексеевского муниципального образования  (Приложение №1).
2. Руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от организационно-правовых форм собственности в процессе обучения руководствоваться настоящим Положением.
3. Проведение обучения мерам пожарной безопасности возложить на ПЧ -153 Казачинско-Ленского филиала ОКГУ «Противопожарная служба Иркутской области».
4. Установить, что работники муниципальных учреждений и
предприятий проходят обучение мерам пожарной безопасности на
безвозмездной основе.
5. Постановление главы Алексеевского муниципального образования № 33 от 2.04.2012 года «Об организации обучения населения мерам пожарной безопасности на территории  Алексеевского муниципального образования», считать утратившим силу.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

                                 Глава

Алексеевского муниципального образования                             А.М. Селиванов
Приложение 1

Утверждённое постановлением

Главы администрации Алексеевского МО

№  101 от 7.12.2017 года
ПОЛОЖЕНИЕ

Об организации обучения мерам пожарной  безопасности населения

 на территории Алексеевского муниципального образования
1. Обучение населения мерам пожарной безопасности - это комплекс  организационных и практических мероприятий  образовательного, направленный на формирование  общественно-личного сознания в области  обеспечения пожарной  безопасности.

2. Обучение мерам  пожарной безопасности  является составляющей общей системы  обучения  основам безопасности жизнедеятельности.

3. Противопожарная подготовка населения, работников организаций, детей и подростков, учащейся молодежи проводится в целях обучения граждан: основам пожаробезопасного  поведения,  мерам  соблюдения  противопожарного режима, в том числе в быту, умению пользоваться  первичными средствами  пожаротушения, навыкам вывоза  пожарной помощи, также действиям в случае  возникновения  пожара.

4. Обучение населения мерам  пожарной безопасности  является одним  из  действенных  средств  обеспечения первичных мер пожарной безопасности  на территории  Алексеевского муниципального образования.

5.Ежегодный противопожарный инструктаж населения по месту жительства  осуществляется Главой администрации Алексеевского муниципального образования.

6. Результаты  инструктажей  оформляются в специальных журналах, с росписью обученных.

7.Обучение на производстве и в организациях (независимо от форм собственности, ведомственной принадлежности), включает в себя инструктаж вводный (первичный) и  повторный.
8. Два раза в год проводятся пожарно-технические минимумы (ПТМ)  на предприятиях, учреждениях и организациях по приказу руководителя объекта, на котором имеются категории рабочих и служащих повседневная деятельность которых связана с  проведением пожароопасных работ (газосварщики, электросварщики,  бензино- и (или) керосинорезчики, киномеханики, операторы котельных установок и др.).
9. Руководители предприятий  определяют приказом места  и размещают стенды (уголки)  по пожарной безопасности на территории объекта, в зданиях, на фасадах зданий, в местах массового скопления  людей и помещениях. Стенды (уголки) должны отражать:

- реальные причины возможных пожаров, возникновение которых связано со спецификой  производственной или общественной деятельности объекта;

- данные об ответственных должностных лицах за обеспечение пожарной безопасности объекта;

- порядок  действий персонала в случае пожара;

- элементарные меры пожарной безопасности в быту.

10. Учащиеся общеобразовательных учреждений  (с  1-го  по 11-й классы) противопожарную подготовку проходят  в соответствии с курсом « Основы  безопасности жизнедеятельности».

Также, в общеобразовательных учреждениях  классные педагоги  два  раза в год проводят беседы с учащимися  по соблюдению правил пожарной  безопасности в школе и в быту под роспись в специальном журнале.

 Два раза в год,  руководством общеобразовательных учреждений  проводятся практические тренировки  по экстренной эвакуации из зданий  указанных объектов, с обязательным  рассмотрением  допущенных ошибок преподавательского состава   и учащихся.